,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002 / 2023.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador Severino Marcos Peixoto Parente, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e

pela Lei Orgânica do Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o

Plenário, para que seja outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO

SENHOR ANGELO RONCALLI RAMALHO SAMPAIO.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor ANGELO RONCALLI

RAMALHO SAMPAIO;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua

publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 09 de maio de 2023.

Severino Marcos Peixoto Parente

-Vereador-

,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Angelo Roncalli Ramalho Sampaio

Nascido em 24/05/65 em Juazeiro do Norte - Ceará

Filho de Terezinha Ramalho Garcia - Natural de Exu - PE

E Antonio Garcia Sampaio - Natural de Barbalha - CE

Formado em medicina pela UFPE em Recife.

Cardiologista pela Funcordis e Hospital Oswaldo Cruz.

Mestrado e Doutorado pela universidade Estadual e Federal do Ceará.

É um dos 12 representantes nacionais da comissão de especialistas em Cardiologia

da Sociedade Brasileira de Cardiologia.

Professor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Cariri.

Participou da elaboração e da fundação das Faculdades de Medicina de Juazeiro do

Norte - CE, da Faculdade de Medicina Santa Maria em Cajazeiras PB e da Faculdade

de Medicina UNIVS Icó- CE.

Foi diretor clínico do Hospital do Coração do Cariri, Fundador da UTI do Hospital São

Francisco do Crato-CE e ex coordenador da Uti e do serviço de Cardiologia do

Hospital São Vicente de Paulo - Barbalha –CE.

Cardiologista do Estado de Pernambuco onde atua em Exu no Centro de

especialidades desde 2014.

Dr. Angelo além de atender no centro de especialidades, ele também é um

apoiador da cultura Gonzagueana, onde discretamente faz doações culturais

para instituições sociocultural em Exu, além de realizar atendimentos

voluntários.